dados de mercado e do tratamento científico dos dados de pesquisa. 

2. FORMAÇÃO DA AMOSTRAGEM 

2.1. Fontes de consulta 

As principais fontes de consulta para composição da amostragem foram os 

seguintes sites: 

https://www.transfermarkt.pt 

https://www.goal.com 

Tal amostragem conta 178 (cento e setenta e oito) dados, ou seja, transações de 

atletas de futebol em todo o planeta e em diversas épocas. Na descrição de cada dado 

pesquisado constam as seguintes informações: 

✓ nome do atleta; 

✓ idade na época da transferência; 

✓ posição em que atua; 

✓ ano da transferência;

[...]

Modificado de www.transfermarkt.com.br (2019) 

4. ANÁLISE DO TRATAMENTO ESTATÍSTICO 

4.1. Amostragem 

O tratamento estatístico (tratamento científico com modelos de regressão linear) 

foi realizado com o software Infer 32. A amostragem, composta inicialmente de 178 

(cento e setenta e oito) dados, teve a retirada prévia de 6 (seis) dados, uma vez que na 

primeira simulação realizada foi detectada autocorrelação positiva, pelo Teste de Durbin-

Watson, em todos os modelo estatísticos obtidos. Portanto, a amostragem passou a contar 

com 172 (cento e setenta e dois) dados efetivamente utilizados. Convém ressaltar que 

foram adotadas, além da variável dependente (destacada em amarelo na figura 10), 7 

(sete) variáveis independentes (destacadas em verde na figura 10).    

Figura 10: Amostragem do Tratamento Estatístico